13

  Pièce B-0005, p. 7.
14

  Ibid., p. 6.
15

  Pièce B-0002, par. 13 et 14.
16

  Pièce B-0009.

D-2013-099, R-3839-2013, 2013 07 11  9

[27] L’impact de ce projet sur les tarifs est de -583 737 $ après une période de cinq ans,

de -495 390 $ après une période de 10 ans, de -371 467 $ après une période de 15 ans et

de -267 570 $ après une période de 45 ans
17

. Cette analyse est basée sur les paramètres

financiers approuvés par la Régie et sur une période d’amortissement comptable des actifs

de 45 ans pour les conduites principales, de 22 ans pour les branchements et de 47 ans

pour les compteurs, telle qu’approuvée par la Régie
18

.

[28] Gazifère procède à une analyse de sensibilité du projet en fonction de variations

des volumes de vente de 20 % et des coûts de construction de 10 %.

ANALYSE DE SENSIBILITÉ
19

Sensibilité
TRI

(%)

VAN

($)

Période contractuelle au

tarif 1 pour obtenir une

VAN positive

Contribution requise

pour maintenir

l’obligation

contractuelle au Tarif 1

à 8 ans et 3 mois

($)

Volumes

et Coûts à

100 %

9,95 1 213 471 8 ans et 3 mois s/o

Volumes

- 20 % 7,75 657 151 11 ans et 0 mois 1 016 105

+ 20 % 12,16 1 733 972 6 ans et 8 mois s/o

Coûts

+ 10 %

- 10 %

8,95

11,30

1 061 061

1 398 033

9 ans et 4 mois

7 ans et 4 mois

478 014

s/o

Volumes

-20 %

et

Coûts

+ 10 %

6,93  470 746 12 ans et 6 mois 1 525 476

17

  Pièces B-0009, B-0017, B-0019, B-0021 et B-0023.
18

  Pièce B-0014, réponse 3.1 et dossier R-3724-2010, décision D-2010-112, par. 88.
19

  Pièce B-0005, p. 8.

10 D-2013-099, R-3839-2013, 2013 07 11

[29] Gazifère considère que la réalisation du Projet Thurso n’aura aucun impact sur la

qualité de la prestation de service à sa clientèle actuelle puisqu’aucune interruption de

service n’est prévue pendant la réalisation des travaux. De plus, les installations et

conduites prévues dans le cadre du projet ont été calibrées de sorte qu’aucune variation de

pression ne modifiera ou ne mettra à risque la stabilité et la fiabilité de son réseau de

distribution actuel
20

.

[30] Gazifère précise que le tracé qu’elle a choisi pour le projet est significativement

plus court que le tracé alternatif via l’autoroute 50. Ceci permet de réduire la longueur de